
    

 

 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

Piazza Castello n. 6 

12030 Monasterolo di Savigliano (CN) - Italy 

Telefono: (+39) 0172373026 

Fax: (+39) 0172373174 

EMail: info@comune.monasterolodisavigliano.cn.it 

PEC: monasterolodisavigliano@postemailcertificata.it 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 103  DEL 28.05.2020 

 

 OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA DI 1 UNITÀ DI 

PERSONALE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO IN AREA TECNICA – MANUTENZIONE, CON IL PROFILO 

PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, CATEGORIA PROFESSIONALE D, POSIZIONE 

ECONOMICA D1. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista  la  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Personale   n. 38  del06.02.2020  veniva indetto 

Concorso per soli esami, per la coperturadi 1 unità di personale a tempo pieno ed indeterminato in Area 

Tecnica – Manutenzione, con il Profilo Professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D, pos. Ec. D1,  

approvato il relativo avviso pubblico, pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale –Serie Speciale - Concorsi ed Esami 

n. 19 del 6-3-2020, con scadenza delle domande il  giorno  05.04.2020, 

Dato atto  che  ai  sensi  dell’art.  87,  comma  d  del D.lg.  18/2020  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale (GU 

Serie Generale n.70 del 17-03-2020), entrato in vigore il 17.03.2020:convertito in L. 24.04.2020, n.27, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 110 del 29-04-2020: “Lo svolgimento  delle  procedure  concorsuali  per  

l'accesso  al pubblico impiego, ad esclusione dei casi in cui  la   valutazione    dei  candidati  sia  effettuata  

esclusivamente  su  basi  curriculari  ovvero  in  modalita'  telematica, sono sospese per sessanta  giorni  a  

decorrere dall'entrata  in  vigore  del  presente   decreto” 

Dato  atto  che  sono  pervenute  n.  17  (DICIASSETTE)  domande  di  partecipazione  al  concorso, mantenute 

agli atti del Servizio Personale; ” 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 91 del 14.05.2020 con la quale 

dichiarare  ammessi  al  concorso  per  la  copertura  del  posto  bandito  come  in  premessa,  N. 17  concorrenti 

Riscontata  la  necessità  di  procedere  alla  nomina  della  apposita  Commissione  esaminatrice  per  le  prove  

di selezione;  

Visti  gli  art.  35,  35-bis,  lettera  a),  e  57,  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  e  successive  modificazioni,  

che  in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano:  

“Art. 35 – Reclutamento del personale.  

“3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti princìpi:  

a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e assicurino 

economicità e celerità  di  espletamento,  ricorrendo,  ove  è  opportuno,  all'ausilio  di  sistemi  automatizzati,  

diretti  anche  a  realizzare  forme  di preselezione;  

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti attitudinali e 

professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;  

IMPEGNI N. 

 185-186-187 -246 



c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;  

d) decentramento delle procedure di reclutamento;  

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso, scelti  tra  funzionari  delle  amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime,  che  non  siano  

componenti  dell'organo  di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che 

non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali.  

e-bis) facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il numero degli eventuali idonei in misura 

non superiore al venti per cento dei posti messi a concorso, con arrotondamento all'unità superiore, fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 400, comma 15, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dal 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;))   

e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di inquadramento, il possesso 

del titolo di dottore di ricerca, che deve comunque essere valutato, ove pertinente, tra i titoli rilevanti ai fini 

del concorso.)) 

… omissis … “ 

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni 

agli uffici.  

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 

I del titolo II del libro secondo del codice penale:  

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione ai 

pubblici impieghi;  

... omissis ...  

Art. 57 - Pari opportunità.  

1.  Le  pubbliche  amministrazioni,  al  fine  di  garantire  pari  opportunità  tra  uomini  e  donne  per  l'accesso  

al  lavoro  ed  il trattamento sul lavoro:  

a)  riservano  alle  donne,  salva  motivata  impossibilità,  almeno  un  terzo  dei  posti  di  componente  delle  

commissioni  di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);”  

Ritenuto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

e successive modificazioni, rientrare nella competenza del sottoscritto la nomina della commissione di cui 

trattasi;  

 Richiamato l’art. 3, comma 12 della Legge 56/2019 , ai sensi del quale : “Gli incarichi di presidente, di membro 

o di segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego, 

anche laddove si tratti di concorsi banditi da un'amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma 

restando in questo caso la necessita' dell'autorizzazione di cui all'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell'ufficio ricoperto dal dipendente 

pubblico o comunque conferiti dall'amministrazione presso cui presta servizio o su designazione della stessa”.   

Evidenziato che:  

• il successivo comma in contraddizione con il comma precedente  prevede che : “Con decreto del 

Presidente del  Consiglio  dei  ministri  o  del  Ministro  per  la  pubblica  amministrazione,  di  concerto  

con  il  Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in 

vigore della presente legge, si provvede all'aggiornamento, anche in deroga all'articolo 6, comma 3, 

del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 

122, dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle commissioni 

esaminatrici dei concorsi pubblici per l'accesso a un pubblico impiego indetti dalle amministrazioni 

dello Stato”   

•  anche il comma 14 prevede :“………….omissis…………….la disciplina di cui all'articolo 24, comma 3, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non si applica ai compensi dovuti al personale dirigenziale 

per l'attivita' di presidente o di membro della commissione esaminatrice di un concorso pubblico per 

l'accesso a un pubblico impiego”  

Richiamata la  deliberazione della SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA LOMBARDIA 440 /2019/PAR 

ai sensi  della  quale  :  “  l’entrata  in  vigore  della  Legge  19  giugno  2019  n.56  non  dipenda  dall'adozione  

del  Decreto Ministeriale  attuativo,  che  ai  componenti  delle  commissioni  di  concorsi  pubblici,  banditi  

da  un’amministrazione diversa  da  quella  di  appartenenza,  privi  di  qualifica  dirigenziale,  spetti  il  



compenso  per  l’attività  di  presidente,  di componente o di segretario di una commissione di concorso; che 

le conclusioni su esposte si applichino anche per la figura del Segretario comunale.”  

Evidenziato    quindi,  alla  luce  della  recente  citata  deliberazione  della  Corte  dei  Conti,    che  i  Commissari  

saranno  remunerati  con i compensi stabiliti secondo i criteri  attualmente stabiliti dal D.P.C.M. 23 marzo 

1995  

Vista la richiesta  prot. n. 2088 del 20.05.2020, di autorizzazione alla nomina come Commissario dell’Arch. 

Giovanna Izzo,  Responsabile dei Settori  Lavori Pubblici ed Edilizia privata del Comune di Pancalieri; 

Vista la richiesta prot. n. 2171 del 22.05.2020, di autorizzazione alla nomina come Commissario dell’Arch. 

Giovanni Rabbia,  Responsabile del Settore Urbanistica e Territorio del Comune di Savigliano; 

Viste : 

 L’autorizzazione rilasciata dal Comune di Pancalieri del 22.05.2020 , nostro protocollo n. 2193 del 

28.05.2020 

 L’autorizzazione rilasciata dal Comune di Savigliano prot. 13697 del 27.05.2020, nostro prot. n. 2200 

del 28.05.2020 

Visto  il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante:  «Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  

dipendenze  delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni;  

Visto  il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante:  «Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  

locali»  e successive modificazioni;  

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Dato  atto  che  il  sottoscritto,  in  ordine  al  presente  provvedimento,  ne  ha  controllato  preventivamente  

la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  

 

D E T E R M I N A 

1. di  nominare,  come  da  prospetto  che  segue,  la  commissione  esaminatrice  per  le  prove  selettive  

relative  alla copertura dei posti in premessa indicati:  

 

1 Carmelo Mario Bacchetta .... .... Presidente 

Segretario Generale  

 

2 Arch. Giovanna Izzo  .... .... Componente effettivo 

 

Istruttore Direttivo Tecnico- 

Responsabile Lavori Pubblici 

ed Edilizia Privata del 

Comune di Pancalieri  

3 Arch. Giovanni Rabbia  .... .... Componente effettivo 

 

Istruttore Direttivo Tecnico- 

Responsabile del Settore 

Urbanistica e Territorio del 

Comune di Savigliano  

 

2.  di assegnare le funzioni di segretario della commissione al dipendente Liliana Cavallo, inquadrato nella 

categoria C  – profilo professionale Istruttore Amministrativo;  

3.  di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che è osservato 

l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne;  

4.  di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che: i componenti 

ed il segretario della commissione esaminatrice non hanno subito alcuna condanna, anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del codice penale;  

5.  di assumere, per il funzionamento della commissione, a titolo di compensi per i commissari concorso ai 

sensi del ,  D.P.C.M.  23  marzo  1995  e  a  titolo  di  rimborso  spese,  i seguenti    impegni  di  spesa: 

- €  800,00  sul  capitolo 55.00,  €  300,00  sul  capitolo 56.05,  €  100,00  sul  capitolo 140.00 ed € 70,00 sul 

cap. 56.03 del bilancio del corrente esercizio.  



La  presente determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  sarà  trasmessa  al  responsabile  del  servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Carmelo Mario Bacchetta 

______________________________________ 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, 1° comma, 

del D.Lgs. 267/2000 e smi 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

…………………................. 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 

267/2000 e smi 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

…………………................. 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì  29 maggio 2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Carmelo Mario Bacchetta  

 
___________________________________ 

 

 

 


